
 

Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

 
dňa: 07.06.2017          číslo: 2 

 

 
 

2. Návrh VZN č. 2/2017, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2016 o stanovení  

výšky poplatku za rozvoj 

  

  
PREDKLADÁ: Mgr. Oliver Solga, primátor mesta Pezinok   

SPRACOVAL: Mgr. Tomáš Kulla, právnik MsÚ v Pezinku  

 

 

 

UZNESENIE MsZ č. .........../2017 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 6 ods. 

1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, § 2 zákona č. 447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa dňa 02.03.2017 

uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 

 

schvaľuje  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  2/2017, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné  

nariadenie č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho poplatku.  

 

 

a) bez pripomienok 

 

 

b) s týmito pripomienkami 

 

1. Pripomienka Ing. Miloša Andela, zástupca primátora  – Opraviť chybu v písaní v 

názve návrhu VZN. 

Vyhodnotenie pripomienky: Akceptovaná a zapracovaná v predloženom návrhu 

VZN, nakoľko je potrebné opraviť chybu v písaní. 

 

2. V zmysle ustanovenia § 6  zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je možné 

predkladať pripomienky k návrhu VZN. Prípadné ďalšie pripomienky návrhu VZN 

budú vyhodnotené po uplynutí lehoty dňa 01.06.2017. 

 

 



 

 

Dôvodová správa 
 

 

I.  

 

Národná rada SR prijala dňa 20.11.2015 zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 

Uznesením MsZ v Pezinku zo dňa 09.06.2016, č. 112/2016, bolo prijaté VZN mesta Pezinok č. 4/2016 

o stanovení výšky miestneho poplatku za rozvoj.  

 

II. 

 

Zákonom č. 375/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za 

rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol novelizovaný zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Dňa 22.05.2017 bolo na tunajší MsÚ v Pezinku doručené Upozornenie prokurátora zo dňa 19.05.2017, 

č. Pd 106/16/1107-07. Upozornenie prokuratúra podala, nakoľko znenie VZN č. 4/2016 je v rozpore 

s novelizovaným znením zákona č. 44/2015 Z. z. Ustanovenia VZN č. 4/2016 vychádzajú zo znenia 

zákona platného v čase prijatia VZN č. 4/2016, avšak ako je uvedené vyššie predmetný zákon bol 

novelizovaný s účinnosťou od 31.12.2016. Zároveň prokuratúra upozornila na potrebu presnejšieho 

vymedzenia zákonom stanovených výnimiek v článku III VZN č. 4/2016. 

 

III. 

 

Predložený návrh VZN je novelizáciou VZN č. 4/2016, a to v zmysle ustanovení zákonom č. 

375/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle Upozornenia prokuratúra. Novelizácia neukladá 

a nemení nové výšky poplatkov.  

 

Zákonné ustanovenia: 

 

 

Podľa čl. 68 Ústavy Slovenskej republiky - Vo veciach územnej samosprávy a na zabezpečenie úloh 

vyplývajúcich pre samosprávu zo zákona môže obec a vyšší územný celok vydávať všeobecne záväzné 

nariadenia.  

   

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obec môže vo veciach územnej 

samosprávy vydávať nariadenia; nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou Slovenskej republiky, 

ústavnými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná rada 

Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom. 

 

Podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obecné zastupiteľstvo 

rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené rozhodovať o zavedení a zrušení 

miestnej dane a ukladať miestny poplatok. 

 

Podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obecné zastupiteľstvo 

rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené uznášať sa na nariadeniach. 

 

 
 



 

 
 

 

M E S T O     P E Z I N O K 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  2/2017 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2016  

o stanovení výšky miestneho poplatku za rozvoj 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 6 ods. 1, § 

11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, § 2 zákona č. 447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa dňa 07.06.2017 

uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“), ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho poplatku za rozvoj: 

 

 

Článok I 

Úvodné ustanovenia 

  

 

1. Uznesením Mestského zastupiteľstva v Pezinku zo dňa 15.06.2016, č. 112/2016, bolo schválené 

VZN č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho poplatku. VZN nadobudlo účinnosť dňa 

01.01.2017. 

 

2. Zákonom č. 375/2016 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov došlo s účinnosťou od 31.12.2016 

k novele zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj. 

Článok II 

Predmet úpravy VZN 

1..Účelom tohto VZN je novelizovať znenie VZN č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho   

.....poplatku za rozvoj, pričom nové znenie článkov I, II a III je nasledovné: 

 

„Článok I 

    Úvodné ustanovenia  
1. Týmto VZN sa ukladá miestny poplatok za rozvoj (ďalej len ako „poplatok za rozvoj“) 

a výška sadzieb poplatku za rozvoj v meste Pezinok.  

 

2. Predmet poplatku za rozvoj je vymedzený v § 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

právnych predpisov. 

 

3. Vznik poplatkovej povinnosti, zánik poplatkovej povinnosti a oznamovacia povinnosť sú 

vymedzené v § 4 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

  



Článok II 

Základ poplatku za rozvoj 

1. Základom poplatku za rozvoj je vymedzený v § 6 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

právnych predpisov. 

 

Článok III 

Sadza poplatku za rozvoj 
1. Sadzba poplatku za rozvoj na území mesta Pezinok za každý, aj začatý m

2
 podlahovej 

plochy nadzemnej časti stavby je: 

 

a) pre bytové domy 35 €, a to okrem zákonom stanovených výnimiek vymedzených 

v § 3 ods. 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov, 

 

b) pre rodinné domy 35 €, a to okrem zákonom stanovených výnimiek 

vymedzených v § 3 ods. 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov, 

 

c) pre stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 

produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 25 €, a to okrem zákonom 

stanovených výnimiek vymedzených v § 3 ods. 3 v spojení s § 3 ods. 4 zákona č. 

447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších právnych predpisov, 

 

d) pre priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu 35 €, a to okrem zákonom stanovených výnimiek 

vymedzených v § 3 ods. 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov, 

 

e) pre stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby využívané na 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou 

činnosťou 35 €, a to okrem zákonom stanovených výnimiek vymedzených v § 3 

ods. 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov, 

 

f) pre ostatné stavby 35 €, a to okrem zákonom stanovených výnimiek 

vymedzených v § 3 ods. 3 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov. “ 

 

Článok III. 

        Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke 

www.pezinok.sk v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v 

znení neskorších predpisov.  

 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta Pezinok.  

 

http://www.pezinok.sk/


3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta Pezinok po dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom 

úrade v Pezinku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Oliver Solga 

primátor Mesta Pezinok 



OKRESNÁ PROKURATÚRA PEZINOK 
Šenkvická cesta 5, 902 01 P e z i n o k

Pd 106/16/1107-7 V Pezinku, dňa 19.05.2017

Mesto Pezinok 
Mestský úrad 
Radničné nám. č. 7 
902 14 Pezinok

S K Ý Ú R A D 
E ZINOK

Došlo: ' 2 2, 05. 2G17

Vec : Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. 4/2016 - upozornenie prokurátora 
podľa § 28 ods. 1 zákona číslo 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších 
právnych predpisov

Prokurátorka Okresnej prokuratúry Pezinok preskúmala zákonnosť Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Pezinok č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho poplatku za 
rozvoj, pričom zistila nasledovné skutočnosti:

Mestské zastupiteľstvo mesta Pezinok schválilo dňa 09.06.2016 uznesením č. 112/2016 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. 4/2016 o stanovení výšky miestneho 
poplatku za rozvoj (ďalej len „VZN“). VZN nadobudlo účinnosť dňa 01.01.2017.

Zo záhlavia VZN vyplýva, že bolo prijaté podľa § 6, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „zákon 
o obecnom zriadení“) v spojení s § 2 zákona č. 447/2015 Z.z. o miestnom poplatku za rozvoj 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 447/2015 Z.z.).

Z čl. I bodu 1. VZN vyplýva, že ním mesto ustanovilo miestny poplatok za rozvoj a 
výšku sadzieb poplatku za rozvoj v meste Pezinok.

Podľa čl. I bodu 2/ VZN predmetom poplatku za rozvoj je pozemná stavba na území 
obce, na ktorú je vydané právoplatné stavebné povolenie, ktorým sa stavba povoľuje.

Podľa čl. I bodu 4./ VZN poplatok za rozvoj sa vypočíta ako súčin základu poplatku 
a sadzby poplatku za rozvoj platnej v čase vzniku poplatkovej povinnosti.

Podľa čl. II bodu 1./ VZN základom poplatku za rozvoj je výmera nadzemnej časti 
podlahovej plochy realizovanej stavby v m2, pričom sa za podlahovú plochu nadzemnej časti 
stavby považuje súčet výmery všetkých miestností v nadzemných podlažiach stavby.

Tel. 033/28361 11-13, 033/28369 99 Fax. 033/6406493, e-mail: podatelna.oppk@genpro.gov.sk

mailto:podatelna.oppk@genpro.gov.sk


qKRESNA prokuratura pezinok
Šenkvická cesta 5, 902 01 Pezinok

Podľa čl. III bodu 1./ vzn sadzbvkaždý, aj začatý m2 podlahovej plochy nadiry1^ Za r0ZV0J na území mesta Peyinnl,a) pre bytové domy 35 €, Y mdze^J časti stavby je: ťezinok 2a

b) pre rodinné domy 35 €,
cl pret bv využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu 25 €,
d) re priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane stavieb na vlastnú 
administrativu 35 €’

. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby využívané na skladovanie 
a admiuistra^vU súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 35 €, 
f) pre ostatné stavby 35 €.

stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo,

preskúmaním VZN je nutné konštatovať, že mesto Pezinok síce jednotlivé sadzby 
latku ustanovilo v súlade s § 7 zákona č. 447/2015 Z.z., avšak úprava obsiahnutá v čl. 

I bode 2, 3? čl. II a čl. III VZN je v rozpore so zákonom č. 447/2015 Z.z. v znení 
neskoršie^1 právnych predpisov, konkrétne v rozpore s § 3 ods. 1, ods. 2; § 4 ods. 1, ods. 
2- S 6 a § 8 zákona a to z dôvodu, že nakoľko mesto do vyššie označených ustanovení 
VZN preklopilo úpravu obsiahnutú v § 3 ods. 1, § 4 ods. 1, ods. 2, § 6 a § 8 zákona č. 
447/2015 Z.z. v znení platnom a účinnom v čase schválenia VZN, sa zmenou tohto 
zákona s účinnosťou od 31.12.2016 VZN dostalo do rozporu s platnou právnou úpravou. 
Taktiež je potrebné poukázať aj na to, že znenie čl. III VZN nezohľadňovalo zákonom 
stanovené výnimky, ktoré nie sú predmetom poplatku za rozvoj.

Podľa § 3 ods. 1, ods. 2 zákona č. 447/2015 Z.z. predmetom poplatku za rozvoj je
pozemnástayha na území obce
a) na ktorú je vydané právoplatné stavebné povolenie, ktorým sa povoľuje stavba,
b) ktorá j e ohlásená stavebnému úradu,
c) na ktorú je vydané rozhodnutie o povolení zmeny stavby pred jej dokončením alebo
d) ktorá je dodatočne povolená.
Predmetom poplatku za rozvoj je stavba podľa odseku 1, ak jej uskutočnením vznikne nová 
alebo ďalšia podlahová plocha v nadzemnej časti stavby.

Podľa § 3 ods. 3 zákona č. 447/2015 Z.z. predmetom poplatku za rozvoj nie je
a) údržba, oprava, rekonštrukcia alebo modernizácia bytového domu, pri ktorej sa nemení 
úhrn podlahových plôch všetkých bytov a nebytových priestorov v bytovom dome,
b) údržba, oprava, rekonštrukcia alebo modernizácia inej stavby, ako je bytový dom, pri ktorej 
sa nemení Výmera podlahovej plochy stavby ani účel jej užívania,
c) drobná stavba, nadstavba a prístavba s výmerou podlahovej plochy do 25 m2,
d) stavba alebo časť stavby
j sociálneho bývania alebo slúžiaca na vykonávanie sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej
jcurately,
2 vstavanej garáže a parkovacieho státia v rámci existujúcej stavby,
3. zdravotní^gbo zariadenia,

Tel. 033/2835l 11.13j 033/28369 99 Fax. 033/6406493, e-mail: podatelna.oppk@genpro.gov.sk

mailto:podatelna.oppk@genpro.gov.sk


OKRESNÁ prokuratúra pezinok
Šenkvická cesta 5, 902 01 Pezinok

4. slúžiaca materským školám, na základné vzdelávanie, na stredné vzdelávanie, na vyššie 
odborné vzdelávanie, na vysokoškolské vzdelávanie vo verejných vysokých školách, výlučne 
strediskám praktického vyučovania alebo špecializovanému výučbovému zariadeniu verejnej 
vysokej školy,
5. slúžiaca zariadeniu sociálnych služieb,
6. slúžiaca na vykonávanie náboženských obradov cirkví a náboženských spoločností 
registrovaných Štátom,
7. slúžiaca na obranu Štátu,
8. slúžiaca na účely múzea, knižnice, galérie a kultúrneho strediska,
9. slúžiaca na športové účely,
10. významnej investície podlá osobitného predpisu,
e) stavba skleníka na pozemku evidovanom v katastri nehnuteľností ako orná pôda alebo 
záhrady s výmerou podlahovej plochy do 1 000 m2,
f) stavba skleníka určeného na hydroponické pestovanie rastlín s výmerou podlahovej plochy 
do 1 000 m2, ak je skleník vykurovaný geotermálnou energiou,
g) stavba na pôdohospodársku produkciu a stavba využívaná na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie s výmerou podlahovej plochy do 1 500 m2.

Podľa § 4 ods. h °ds. 2 zákona č. 447/2015 Z.z. poplatková povinnosť vzniká dňom 
právoplatnosti stavebného povolenia, dňom právoplatnosti rozhodnutia o povolení zmeny 
stavby pred jej dokončením, dňom právoplatnosti rozhodnutia o dodatočnom povolení stavby 
alebo dňom ohlásenia.stavby stavebnému úradu. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým 
stavebné povolenie stratilo platnosť, ak súčasne poplatník nezačal stavbu realizovať.

Podľa § 6 zákona č. 447/2015 Z.z. základom poplatku za rozvoj je výmera nadzemnej 
časti podlahovej plochy realizovanej stavby v m2, ktorá je predmetom poplatku za rozvoj 
podľa § 3, pričom na účely tohto zákona sa za podlahovú plochu nadzemnej časti stavby 
považuje súčet výmery všetkých miestností v nadzemných podlažiach stavby.

Podľa § 8 zákona č. 447/2015 Z.z. poplatok za rozvoj sa vypočíta ako súčin základu 
poplatku podľa § 6 znížgný o 60 m2 a sadzby poplatku za rozvoj platnej v čase vzniku 
poplatkovej povinnosti podľa § 4 ods. 1. Ak sa stavba realizuje na viaceré účely a obec 
ustanovila rôzne sadzby poplatku za rozvoj podľa $ 7 ods. 2, základ poplatku podľa 8 6 sa 
zníži o 60 m2 z vvmerV podlahové] plochy s najväčším podielom na celkovej ploche stavby. 
Poplatok za rozvoj sa, vypočíta ako súčet pomerných častí poplatku za rozvoj, pričom 
pomerná časť poplatku_z4.rpzvoi sa vypočíta ako súčin sadzby poplatku za rozvoj podľa 8 7 
ods. 2 a podlahovej plochy na príslušný účel využitia stavby. Ak je v stavebnom povolení, 
rozhodnutí o povolení stavby pred jej dokončením, rozhodnutí o dodatočnom povolení stavby 
alebo v ohlásení stavby stavebnému úradu uvedených viacero stavebných objektov, ktoré sú 
predmetom poplatku za rozvoj, na účely výpočtu poplatku za rozvoj sa považujú za jednu 
stavbu. V prípade, ak vznikne stavebníkovi poplatková povinnosť podľa tohto zákona v 
súvislosti s vydaným rozhodnutím o povolení zmeny stavby pred jej dokončením, ktorým sa 
rozširuje rozsah stavebného povolenia, ktoré nepodliehalo poplatkovej povinnosti podľa tohto 
zákona, základom poplatku za rozvoj je kladný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej 
plochy realizovanej stavby v m2 vyplývajúci z vydaného rozhodnutia o povolení zmeny 
stavby pred jej dokončením a stavebného povolenia. Vypočítaný poplatok za rozvoj sa 
zaokrúhli na eurocenty nadol.

Tel. 033/28361 H 13, 033/28369 99 Fax. 033/6406493, e-mail: podatelna.oppk@genpro.gov.sk

mailto:podatelna.oppk@genpro.gov.sk


OKRESNÁ PROKURATÚRA pezinok 
Šenkvická cesta 5, 902 01 Pezinok

Všeobecne záväzné nariadenia obcí a samosprávnych krajov sú v právnej teórii 
považované za normatívne správne akty, ktoré vydávajú samosprávne orgány obcí alebo 
miest a samosprávnych krajov, a to vo veciach, v ktorých tieto samosprávne orgány buď plnia 
úlohy správnych orgánov na základe splnomocňujúcich ustanovení zákona, alebo plnia úlohy 
samosprávy v zmysle ustanovení príslušného zákona, pričom tieto nariadenia nesmú byť v 
rozpore s Usiaypu_Slovenskei rcnuhlikv,zákonmi, zákonmi a medzinárodnými 
zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná rada Slovenskej republiky a ktoré boli
ratifikované a,yy]iIásené spôsobom nstanovenýmzákonoim

Ak obec/mesto preberie do svojho všeobecne záväzného nariadenia zákonnú definíciu 
a úpravu, ide o úpravu nadbytočnú a duplicitnú; prebratím zákonnej úpravy do VZN sa 
zároveň obec/mesto vystavuje riziku že pri prípadnej zmene tejto zákonnej úpravy sa prijaté 
nariadenie bez náležitej zmeny dostane automaticky do rozporu so zákonom. Uvedené sa stalo 
aj v prípade preskúmavaného V7N a to zmenou zákona č. 447/2015 Z.z., účinnou od 
31.12.2016.

Vzhľadom na zistený rozpor so zákonom a na skutočnosť, že prokuratúra má 
vedomosť o tom, že mesto Pezinok v súčasnosti pripravuje návrh nového znenia VZN, 
z hľadiska účelnosti preto využívam svoje oprávnenie podľa § 28 odseku 1 zákona číslo 
153/2001 Zbierky zákonov o prokuratúre v platnom znení (ďalej len „zákon o prokuratúre“) 
a podávam Vám

upozornenie prokurátora 

na základe ktorého navrhujem:

1. vytknuté nedostatky odstrániť v novom návrhu VZN,

2. upozornenie prokurátora prejednať na najbližšom zasadnutí mestského zastupiteľstva.

Zároveň podľa § 29 ods. 7 zákona o prokuratúre žiadam o oznámenie termínu zasadnutia 
mestského zastupiteľstva mesta Pezinok, na ktorom bude upozornenie prokurátora 
prejednané, nakoľko sa prejednania upozornenia prokurátora mienim osobne zúčastniť.

Podľa § 28 ods. 1 zákona o prokuratúre prokurátor je oprávnený podať orgánu verejnej 
správy upozornenie na účel odstránenia porušovania zákonov a ostatných všeobecne 
záväzných právnych predpisov, ku ktorému došlo v postupe orgánu verejnej správy pri 
vydávaní správnych aktov podľa § 21 ods. 1 PísnL a) alebo jeho nečinnosťou.

Podľa § 29 ods. 3 zákona o prokuratúre orgán verejnej správy je povinný vybaviť 
upozornenie prokurátora bezodkladne, najneskôr však do 30 dní od jeho doručenia.

Tel. 033/28361 11-13, 033/28369 99 Fax 033/6406493, e-mail: podatelna.oppk@genpro.gov.sk

mailto:podatelna.oppk@genpro.gov.sk


OKRESNÁ PROKURATÚRA PEZINOK
Šenkvická cesta 5, 902 0 1 P e z i n o k

Podľa § 29 ods. 4 zákona o prokuratúre ak orgán verejnej správy zistí, že upozornenie 
prokurátora je dôvodné, je povinný v lehote podľa odseku 3 odstrániť protiprávny stav a o 
prijatých opatreniach upovedomiť prokurátora.

Podľa § 29 ods. 5 zákona o prokuratúre, alinea prvá, ak sa orgán verejnej správy 
domnieva, že upozornenie prokurátora nie je dôvodné, upovedomí o tom v lehote podľa 
odseku 3 prokurátora.

Podľa § 29 ods. 8 zákona o prokuratúre ak orgán verejnej správy zostal nečinný aj po 
upozornení, je prokurátor oprávnený podať žalobu na správny súd podľa osobitného predpisu.

Mgr. Jana Barinková 
prokurátorka

Tel. 033/28361 11-13, 033/28369 99 Fax. 033/6406493, e-mail: podatelna.oppk@genpro.gov.sk

mailto:podatelna.oppk@genpro.gov.sk

	Bod 02 - Navrh VZN 2-2017
	Bod 02 - Upozornenie prokuratora

